
Copia 

 

 

Comune di Vialfrè 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

 

Determina Nr.20 del 08/11/2022 
 

OGGETTO: GESTIONE TECNICO - OPERATIVA BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 PER 

AVVISO INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI". DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO. 

CUP F71C22000340006 CIG. ZC8387DCA5 - IMPEGNO DI SPESA.           

  
 

IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Di Benedetto Anna Maria, Istruttore Amministrativo C5 Responsabile del Servizio Amministrativo, 

nominato con decreto del Sindaco del 14 Maggio 2021 in esecuzione al quale compete la facoltà di 

determinare sugli atti amministrativi dell’Ente; 

 

Vista la propria determinazione n. 6 del 21/05/2022 di “Affidamento servizio di assistenza per la 

gestione della candidatura ai bandi informatici PNRR”; 

 

 Dato atto che il Comune di  VIALFRE’, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 

istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi: 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" pubblicato il 

19/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 

"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" pubblicato il 26/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 

"ADOZIONE APP IO" pubblicato il 04/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA” pubblicato il 04/04/2022; 



- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" pubblicato il 

04/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI” pubblicato il 12/09/2022; 

Dato atto che sono state accettate le seguenti domande, che è già stato emesso il relativo decreto 

di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e che i relativi 

finanziamenti sono così previsti: 

- INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI": servizi da migrare in 

cloud, finanziamento euro  47.427,00   ;           

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI": 4 servizi comunali da gestire on line più rifacimento 

del sito comunale, finanziamento euro  79.922,00  ;      

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA": nr. 39 servizi da collegare alla piattaforma PagoPA, finanziamento 

euro 23.673,00; 

 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA" 1.4.4 "ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", 

servizio di integrazione/aggiornamento con le piattaforme di identità digitale, finanziamento euro 

14.000,00   ; 

Dato atto che si è in attesa di accettazione e dei relativi decreti di finanziamento per i bandi: 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 

APP IO":  nr. 32 servizi da collegare all’app IO, finanziamento euro 7.776,00 ; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 

"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI":  nr. 2 servizi da attivare, finanziamento euro 23.147,00; 

CONSIDERATO CHE al fine di gestire correttamente le candidature sopracitate ai bandi PNRR 

e raggiungere l’obiettivo tecnico ed economico, per ogni singola misura, l’Ente deve gestire 

numerose attività che richiedono competenze in vari settori specialistici, da attuare in tempi 

brevi; 

 

- l’Amministrazione comunale, ha la necessità di affidare un servizio di supporto al RUP di tipo 

tecnico - operativo al fine di gestire i progetti relativi ai bandi in oggetto; 

 

Visto il preventivo pervenuto in data 09.09.2022 al prot. n. 1622 della Ditta Why Not s.r.l., con 

sede a Rivarolo Canavese (TO) in Via Vallero n. 1 (P.I. e C.F: 12626930015), che si rende 

disponibile ad effettuare il servizio di supporto alle attività tecnico – operative per i progetti 

relativi ai bandi PNRR “PA Digitale 2026” in oggetto, per un importo di euro 8.100,00 + IVA 

22% esclusa, pari a euro 1.782,00=, per un importo totale pari ad euro 9.882,00. 



 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 25.10.2022 ad oggetto: “Avvisi per la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale Di ripresa e Resilienza (PNRR): - PA 

Digitale 2026. Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti conseguenti”; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori, servizi e forniture in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.11.2006; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28.06.2021; 

 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di                         

Previsione 2022/2024; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario,  ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di 

cassa della parte in conto capitale; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

 

 

RICHIAMATI 
 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 



CONSIDERATO CHE con il servizio oggetto della presente determinazione si intende garantire 

il supporto agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le 

misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere gli 

obiettivi previsti dai bandi del PNRR citati in premessa, con il fine della riorganizzazione 

tecnologica dell’Ente, per rendere lo stesso più efficiente, digitale, aperto e trasparente; 

 

Dato atto che: 

 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

- non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e s.m.i., prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro mediante affidamento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in considerazione del modesto 

stimato importo del servizio, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché 

esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo 

dall'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce 

che le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

 

VERIFICATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 

di cui alle precitate normative e disposizioni regolamentari; 

 

DATO ATTO che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato 

acquisito il seguente CIG. ZC8387DCA5; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), consultato d'ufficio in modalità 

“on line”, relativo alla Ditta Why Not Srl, P.I. 12626930015, prot. INAIL_ 33362084, datato 

28.10.2022 e avente scadenza validità 25.02.2023, conservato agli atti dell'Ente, dal quale tale 

soggetto risulta regolare nei confronti degli obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi 

previsti dalla normativa vigente; 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 
DI AUTORIZZARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le 

motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura di affidamento diretto, tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa dei bandi PNRR relativi alla transizione 

digitale, per un importo pari ad euro 8.100,00 + IVA 22% euro 1.782,00, per un importo totale 

pari ad euro 9.882,00; 
 

L’acquisizione del Servizio avverrà con affidamento diretto alla Società Why Not Srl., con sede a    

Rivarolo Canavese (TO) in Via Vallero n. 1 (P.I. e C.F: 12626930015), P.I. 12626930015; 

 

Di impegnare in favore della Società Why Not s.r.l. ., P.I. 12626930015, la somma complessiva di 

€. 9.882,00 per il servizio di supporto di cui sopra all’intervento 1.11.1. Voce 6480/1/3 

denominazione PNRR - M1C1 -  "Abilitazione al cloud per le PA Locali" del Bilancio di 

Previsione 2022/2024, imputandola all’E.F. 2022. 
 

  Di dare atto che il CIG da indicare sulla fattura è ZC8387DCA5; 
 

Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

 Di trasmettere copia della presente determinazione alla Società Why Not s.r.l. tramite posta 

elettronica. 

 

 

 

 

Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to  DI BENEDETTO Anna Maria 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2022 188 01111 6480 1 3 9.882,00 

 
(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 08/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
08.11.2022. 
 
( )    in data 22/11/2022 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 22.11.2022. 
Vialfrè lì,  22.11.2022  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FASCIO DR. LUCA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  08/11/2022 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
 FASCIO DR. LUCA 

 


